
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /2025/QĐ-TTg            Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về thải bỏ phương tiện giao thông 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về thải bỏ phương tiện giao thông. 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quyết định này quy định chi tiết việc thải bỏ phương tiện giao thông theo 

quy định tại khoản 4 Điều 77 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 

2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

Phương tiện giao thông của quân đội, công an sử dụng vào mục đích quốc 

phòng, an ninh không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này. 

2. Quyết định này áp dụng với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

việc thải bỏ phương tiện giao thông trên lãnh thổ Việt Nam. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quyết định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Phương tiện giao thông là các phương tiện giao thông được quy định  tại 

Phụ lục XXII Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Chủ phương tiện giao thông là tổ chức, cá nhân sở hữu phương tiện giao 

thông căn cứ thông tin trên giấy đăng ký phương tiện giao thông hoặc hợp đồng 

mua bán, chuyển nhượng phương tiện giao thông hợp pháp hoặc các loại giấy tờ 

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Thải bỏ phương tiện giao thông 

1. Chủ phương tiện giao thông hết niên hạn sử dụng hoặc không bảo đảm quy 



2 

 

chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật có trách 

nhiệm thải bỏ theo hình thức chuyển giao cho cơ sở quy định tại khoản 1 Điều 5 

Quyết định này; trừ trường hợp chủ phương tiện giao thông quyết định hoãn trách 

nhiệm thải bỏ phương tiện giao thông theo quy định tại Điều 4 Quyết định này. 

Việc thải bỏ phương tiện giao thông quy định tại khoản này được thực 

hiện trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày hết niên hạn sử dụng hoặc từ ngày xác 

định không bảo đảm tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy 

định của pháp luật. 

2. Cơ quan nhà nước có quyền định đoạt phương tiện giao thông bị tịch 

thu do vi phạm pháp luật hoặc là tài sản vô chủ đã xác lập quyền chủ sở hữu 

theo quy định của pháp luật mà hết niên hạn sử dụng hoặc không bảo đảm quy 

chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật  có 

trách nhiệm thải bỏ theo hình thức chuyển giao cho cơ sở quy định tại khoản 1 

Điều 5 Quyết định này. 

3. Chủ phương tiện giao thông có nhu cầu thải bỏ phương tiện giao thông 

chưa hết niên hạn sử dụng hoặc bảo đảm quy chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ 

môi trường khi thải bỏ thì có trách nhiệm bàn giao cho cơ sở quy định tại khoản 

1 Điều 5 Quyết định này. 

4. Chủ phương tiện giao thông quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 

Điều này không được phép thải bỏ, chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân khác 

không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 5 Quyết định này. 

Việc thải bỏ, chuyển giao cho phương tiện giao thông quy định tại khoản 

1, khoản 2 và khoản 3 Điều này được thực hiện theo quy định của pháp luật về 

dân sự, đấu giá tài sản và pháp luật khác có liên quan. 

 Điều 4. Hoãn trách nhiệm thải bỏ phương tiện giao thông 

Chủ phương tiện giao thông thải bỏ thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 

Điều 3 Quyết định này có thể hoãn trách nhiệm thải bỏ phương tiện giao thông 

nhưng phải thực hiện các yêu cầu sau đây: 

1. Thực hiện thủ tục thu hồi đăng ký, biển số phương tiện giao thông theo quy 

định của pháp luật; 

2. Thông báo bằng văn bản cho cơ quan Ủy ban nhân dân cấp xã nơi thu 

hồi đăng ký, biển số phương tiện giao thông về việc hoãn thải bỏ phương tiện giao 

thông; trong đó nêu rõ thời gian hoãn và lý do, mục đích của việc giữ lại phương 

tiện giao thông và cam kết không lưu hành phương tiện giao thông đó; 

3. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về phương tiện giao thông đó theo quy 

định của pháp luật; thực hiện thải bỏ phương tiện giao thông theo quy định tại Quyết 



3 

 

định này sau khi hết thời hạn hoãn thực hiện trách nhiệm thải bỏ phương tiện 

giao thông. 

 Điều 5. Cơ sở tiếp nhận phương tiện giao thông thải bỏ 

1. Cơ sở được phép tiếp nhận phương tiện giao thông thải bỏ bao gồm: 

a) Cơ sở tháo dỡ, tái chế, xử lý phương tiện giao thông thải bỏ đáp ứng yêu cầu 

bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; 

b) Cơ sở bảo hành, bảo dưỡng ô tô đã được cấp giấy chứng nhận cơ sở bảo 

hành, bảo dưỡng ô tô theo quy định của pháp luật hoặc cơ sở bảo hành, bảo dưỡng 

xe máy của nhà sản xuất, nhập khẩu do nhà sản xuất, nhập khẩu thuộc đối tượng 

thực hiện trách nhiệm tái chế phương tiện giao thông công bố đủ điều kiện tiếp 

nhận phương tiện giao thông thải bỏ. 

2. Sau khi tiếp nhận phương tiện giao thông thải bỏ, cơ sở quy định tại điểm 

b khoản 1 Điều này có trách nhiệm chuyển giao cho cơ sở quy định tại khoản 1 

Điều này để tái chế, xử lý theo quy định của pháp luật. Việc chuyển giao được 

thực hiện theo quy định của pháp luật về dân sự. 

3. Nhà sản xuất, nhập khẩu chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc công bố 

cơ sở bảo hành, bảo dưỡng ô tô đã được cấp giấy chứng nhận cơ sở bảo hành, bảo 

dưỡng ô tô theo quy định của pháp luật hoặc cơ sở bảo hành, bảo dưỡng xe máy của 

nhà sản xuất, nhập khẩu đủ điều kiện tiếp nhận phương tiện giao thông thải bỏ. 

4. Cơ sở quy định tại khoản 1 Điều này có trách nhiệm thực hiện thủ tục thu 

hồi đăng ký, biển số đối với phương tiện giao thông thải bỏ với cơ quan có thẩm 

quyền sau khi được chuyển giao thay cho chủ phương tiện giao thông thải bỏ. 

Ngoài hồ sơ đề nghị thu hồi đăng ký, biển số theo quy định của pháp luật, cơ 

sở quy định tại khoản 1 Điều này còn phải bổ sung hợp đồng, giấy tờ hợp pháp về 

chuyển giao phương tiện giao thông thải bỏ để được thu hồi đăng ký, biển số. 

Điều 6. Chế độ báo cáo, chia sẻ thông tin 

1. Cơ sở tháo dỡ, tái chế, xử lý phương tiện giao thông thải bỏ quy định tại 

điểm a khoản 1 Điều 5 Quyết định này có trách nhiệm báo cáo với Bộ Tài nguyên 

và Môi trường theo quy định của Chính phủ.  

2. Hàng năm, nhà sản xuất, nhập khẩu thuộc đối tượng thực hiện trách nhiệm 

tái chế phương tiện giao thông có trách nhiệm gửi danh sách các cơ sở tiếp nhận, thu 

hồi phương tiện giao thông thải bỏ do mình công bố đủ điều kiện tiếp nhận phương 

tiện giao thông thải bỏ về Bộ Tài nguyên và Môi trường và Sở Tài nguyên và Môi 

trường nơi có cơ sở được công bố. 

3. Bộ Giao thông vận tải có trách nhiệm cung cấp số liệu các phương tiện giao 

thông hết niên hạn sử dụng hoặc không bảo đảm tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo 



4 

 

vệ môi trường cho Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, theo dõi, quản lý. 

4. Bộ Công an có trách nhiệm cung cấp số liệu phương tiện giao thông đã 

được đăng ký, cấp biển số; số liệu thu hồi đăng ký, biển số phương tiện giao thông 

cho Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, theo dõi, quản lý. 

Điều 7. Hiệu lực, trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2027. 

2. Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra 

việc thực hiện Quyết định này. 

3. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương, các nhà sản xuất, nhập khẩu và các tổ chức, cá nhân 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

 Nơi nhận: 

- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ; 

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Kiểm toán Nhà nước; 

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Các cơ quan trung ương của các đoàn thể; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, 

đơn vị trực thuộc, Công báo; 

- Lưu: VT, CN (5b). XH 

THỦ TƯỚNG 

 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Chính 

 

 

 

  

 


	loai_1
	dieu_1
	dieu_2
	dieu_3

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-10T14:46:57+0700
	Việt Nam
	Phan Tuấn Hùng<pthung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




